

EUSKAL ERREBISTAK

Euskal aldizkari literatura loratzen

Ju-muga bat dabe eguneroko la aldizkariak: egia erakur...

Gure artean gaur auzi asko ditugu behuki emon bearrak...

Gogo-sotik janaritu egia bear. Alan be, naita ta gok bestera egia...

Erii hakituzari bete ikuntzan emon bear yako juteko orri...

Ona, labor, gaurko Euskalerrian aldizkariaren sorreranda ta bertsaladak.

ZERUKO ARGIA. Etxeko-tila lehen auzi bear. Gaur, izan be, besteak beste...

Urteetan bitz da. Izengo, zerratea baiho urteak lenago, iruba'n azaltzen zan...

Mugax aruko au, be. Joan dan arazoaren ogeila hedera...

PAN-PIN. Len Ondarrabi tik eta gaur Donosti'lik da...

NORA? Iran'go ta Zarautz'eko Lanalletar Anaiak euren ikaste taikientziak argitaratzen dabena...

EGAN. Arnas zabalekoa. Tsakuna. Bide barriletan zear, kezka ta arduritanuna zorlu naita dabillena...

JESU'ETA BIOTZAREN DEYA. 1917'an sorria da. Arrezkeru gurrian, urterik urte zintan...

la gaur, ileroko dalarik, barru ta azal txatu ta dotore argitaratzen dalorkiru...



ederto baiho edertongo bete-zen dan bere xede ta amona.

Karmel, 1931'an auzi ziran Aita karmeldarrak euren eukera utserko aldizkaria...

OLERTI. Euskal oleritikon. 1959'an auzi, sei urte dagoat mardul ta aspergaliz...

ANAITASUNA. Urte mor-donka dagoat onki be, bai Gi-

purkoko'n bai Birkala'n. Bizkaikook haitz baiho sarriago...

UMEEN DEIA. Arken orten-tan azaltzen dan orritxo bat da...

OLERTI. Euskal oleritikon. 1959'an auzi, sei urte dagoat mardul ta aspergaliz...

JAKIN. Euskalerriko praile ta apaizgiri gurrien artean ateratzen da au...

ERREN. Arantzar'lik datortzen Jakin aukorea lagunizar egia da...

LAISEKETA. Azken abenduan 15'garren zenbakia eskubi eukerara Urretasun'ko Pa...

ANAITASUNA. Urte mor-donka dagoat onki be, bai Gi-

lortuok, eta, zainduta, berritu ta zibiliz, otera, otera...

ANNAS. Baitazuek, berritu mentina eztezen, berritu auzi ehen arren...

BIDIZ. Ona, oleritikon auzi, aldizkariak emon bear...

GOIZ-ARGI. Etxeko-tila eukerak, Tolosa'ko prebostakurrak argitaratzen dabe...

ARANZAZU. Etxeko-tila eukerak idaten, berritu euskal leku atsegu...

REDENCION. Onki be auzi, ken arteolan, sal oteru...

ERREN. Arantzar'lik datortzen Jakin aukorea lagunizar egia da...

LAISEKETA. Azken abenduan 15'garren zenbakia eskubi eukerara Urretasun'ko Pa...

ANAITASUNA. Urte mor-donka dagoat onki be, bai Gi-

AITA ONARRI

Ze

Argiari literatura loratzen

mugaz aruko au, be. Joan dan azaroaren egoita bederatalean ospatu eben Baiona'n bere egelgarren urtea; an ziran Lafitte jaunarekin banean beste idazle, eustaille ta ongille gustiak. Izango zitun bereak eta best ikasi bearra, baiña lenguan aitzatu eban 755'garren zenbakia. Erta lan makala. Beti sakon, irripartsu, ipuin ta olerki-zale, jolasaketa ta erlejiño maitale, errizale ta aurrelari, ederto lan dagi. Lafitte'k txalorik beroenak merzei ditu, eta ar begis neterik gartsuenak.

PAN-PIN. Len Ondarrabi'k eta gaur Donostia'k datorkizu Aita Kaputxinoak emetxoentzat argitaratzen laben aldizkari perixeta aurin, erne, egodunak dira margoz ta letraz bere orriak. Baiña bat esan zorrotz, buin xamur, ltri-ateraldi ta zuza pentsa-eragille ba-ditu. Ezarren artsen dabe ume-kuak, baita irakurri ere. 1963'an asi zan, eta igazko benduaren lenengoetan aldiratu eban 35'garren alea. Euskal gaztetxo guztien esuetan ba'lego!

NORA? Iruñ'go ta Zarautz'ko Lasalletar Anaiak euren asle txikiak argitaratzen dabena. Oso polita, esan ar. Idazki biskor, ipuin, aldirarte gorabera ta irakurri ederrez gaitzerka dago. Oso mesedegarri, dudarik ez, ikasle gaztetxoentzat. Oso behil sukalde guztien, inguma egalari antzera.

OTOIZLARI. Mugaz beste-aldetara, Aita Iratzeder'ek emendua. Euskera bigun bert-errezean, maikina bat erne-gauza jakingarri bialan daskuz Beloke'ko biskor gaitetik. Argirik bagean ikusi, ta Beloke'k argia nosku, ona ikusirik atan dun gaitzean. Egi sotilles ma-leza hirihirtu, or aldiz-ori otoizlari orren zeregin arta.

EGAN. Arnas zabalekoa. Zukuna. Bide barrietan zear, eta ta urduritasuna sortu ita dabillena. Gizon gogodu ta jantzientzat da bage be, erriaren urdaillak neke egosiko leuke ba, adibidez. «R. Descartes'en Gogana ongi zuzentzeko ta yantzaetan egia billatzeko asbideen buruzko Itzaldia», netzaga'k poliki euskerara. Amasei bat urte ba-dar eta yaioa da bere alorre-dantza. Sail batzuk oso ederto egiñak, antzerki, itzuln, jan-edate ta olakoak beriz; olerki-barrutian, osterrarrano artean txepetx kuka be agiri dira bein edo in, baita liburuetaz iritzia otean nimitsoak gol ta aldaiak txil-azo edo naita eraziak be. Bakotzak ta, alan be, bere aou ta smena.

JESUS'E' BIOTZAREN DEIA. 1917'an sortua da. Arrez-ko guztian, urterik urte azo, jardun eban bere ar-azken-gerraterarte. Oge-ko urteko txillaldi ondo-ko, 1960'an asi zan barriro

ta gaur, illeroko dalarik, bar-ru ta azal izairo ta dotore argitaratuz datorkizu. Jesus'en Biotzaren asmoak adieraso, Ebanjelioa iragarri, Ellis Amaren erabagiak azaldu, munduko ta girarteko gora-berak zeatu, itaun-erantsun, olerkitxo ta osterantzeko.



ederto baiño edertoago betetzen dau bere xede ta asmua.

Karmel. 1931'an asi ziran Aita karmeldarrak euren euskera utseko aldizkaria, Karmen'go Argia, ateratzen. Gerraraiño, utsik egiteke, agertu zan illero, idaz-lan arin errez bikaiñez beterik. 1951'an barrien barri asi zan Egu-tegi antzean; 1957'an iru-illebeterokoa agin zan ta 1959'an bi-illerokoa. Baiña, 1961'an, eragozpen goitu-eziñak izan zitun eta, arrezkero, urtean ale bat, egutegi lez agertzen da. Laster asiko al gara barriro be illero atera-tzen.

OLERTI. Euskal olertizkoa. 7959'an asirik, sei urte daroaz mardul ta aspergaitz. Euskal olerkaririk geienak, zerbait diranak beintzat, argitaratu dabex bertan euren itz-lauz-ko ta olerkizko lanak. Urtean lau zenbaki ditu, 286 bat orrialde osoturik. Orrezaz gaitzera urte barruan, urrilla-ren 12'an orain, poesi-jai ederra ospatzen da emen Larrea'n, euskaltzale ta olerkari mordo batuz. Emen idazten dabenen artean be ba-dira, egia esateko, jainko nagusiak lioenez; nire jokabidea, ba-eta txikiak, lantindarrak lioenez; nire jokabidea, bar-ritz, auxe da: txiki izateak naiko zoritxar berez dauan ezker, txikiok batez be arnas-adorez bete.

ANAITASUNA. Urte mor-doska daroa onek be, bai Gi-

puskoa'n bai Biskala'n. Biskalkoak bein baiño sarriago-tan wortu izan daukitillu poli-tak, darabilien eukerea da-la-ta; baiña olako ots-azka noizean bein. Danok gara eus-tera zale, danok dogu mailte-seure ikuntza zarra. Bakoi-tzak berean eta bere erara, dagigun danok lan gogoz, gurtien indar ta arnasak sortaturik gaurko momentu-gortian bear dauan bizi-ado-rea ezarri daiogun gaitzera.

UMEEN DEIA. Azken urteotan aralitzen dan orritxo bat da, baiña benko emen dago-batuz bearrezkoak doguz

lartsook, ots, saioketan. Solo ta ekizez, ostera, ondo ama-tzera eldu oi gara. Gorago be-ti, tontor-izarran begiak ipi-liaz.

ARNAS. Billaro'ko Sakra-mentino gastea. 17'garren alea eben azken abendakoa. Euskera errez jagian eukera-ko lanak daroakuz, euren jardunaldiak marrazki bizi-doretuta. Gasteak atan be edozerarako izan oi dira as-motxo ta trebe. «Olatu» bar-rikoak dirala? Ertauteo! Itzi-nasai, dabilzala euskal ze-laian zear gaste ta asmoa, go-gal sakon ta euskera zar-barrituaren likurta edanik. Bai-arnas aunditan margil.

BIDEZ. Ona, niretzat atan be, aldizkaritxo gora bat: Euba'ko Paslotar gaitza da ta 11'garren zenbakian da. Idazten moiz errezak dakuz, ikasle gaztetxoak lortzeko geienak. Ipuñak, saiak, iz-kirimiriak, biots-ikarak, oler-kitxoak, ateraldiak, biritzako gertaera ta jazokunak, danak labor ta bizi-bizi.

GOIZ-ARGI. Erderaz ta euskeraz, Tolosa'n prantzakotarrak argitaratzen dabena. Baserritarrak ditu go-goan, eta ain zuzen be onek ez dabe beste errietakoak aña errestasun euren gauza ta arazoak ikasteko, bear-be-rrezko dabexan gauza asko-ren jabe egiteko. Lurgintza-gaiak gaur aizea baiten bear-rezko ditugu, baserritarrak bere sorlekuari muxin egingo espa-dautsa. Zabar dabil nekazaria, bere gauzaen ardura gitxigaz. Esta arritzekoa. Al-bat aurrerapen ikusten dan industrian, eta bera orain gi-zaldi asko lez bizi da, oso atzeratua. Laguntza, jakitu-ria, barrizatzea naitaeko ditu. Ortarako Biskala'n ta Gipuzkoa'n batez be olako bi-zi-nai ta arnas-emote eragi-kor bat nabaitzen dogu zorio-nez, solo ta landa bearra era-tu, erretu ta zuzenduaz ba-serria jaso nairik.

ARANZAZU. Erderaz ta euskeraz idatzia. Bertako euskal lanak atsegiñez irakurten doguz, baita olerkitxo ta liburu eritxiak be. Alaña ta inguruko mendiak beti dakarkigue goi-usain ernegarria.

REDENCION. Onek be, az-ken urteotan, sail ederra dau euskeraz. Idazleak ezira edo-zein, aukerakoak baiño.

Erreskada onetan beste batzuk be aiatu geinkez, la erri guztietan argitaratzen dabexan eliz-orriak (Boga, Boga...!, Tabira) barruan sartu-rik. Baiña oneikaz naikoa; ardura andikoren bat gogora ez ba'yat, parkatu begist irakurleak. Guenez, beloia emen joandako urtetik asita Biskal'ko Bankuak Elko, Reno, Ida-ho ta inguruetako euskal ar-tzailentzat azaltzen dauan orria. Euskera utsean dago. Erbestera joan ziran areik euren gorasoen altzoen ika-sitako ikuntza, onbideak, olturak, erri-maitasuna zearo galdu ez dagiezan emoten dautsen argia. Ona emen, nundik nora, dirua euskerearen alde. Ta auxe da bear do-guna. Daukaguzan aldizkari onei dirua erantsi ezker, guk bai euskerea jasoko geunke-la!

AITA ONAINDIA

kion aipamen zuzpergarria. Aita Murieta'k zuzentzen dau Iruña'n. Umetxoan kartak eta batxiller ikasten diarduen gaztetxoan lanak dakaz, era egokian apainduta. Gozoak dira, izan be, neska mutikoen ateraldi ta esan biziak.

JAKIN. Euskalerriko praille ta apaizgel guztien artean ateratzen da au, 1956'an asita. Urtean ale bi guztiz. Gaur, udabarri antzera, txukun ta ere, kolorezko jantziz irarri-ta datorkigu; azalez ta ma-miñez indartu ta edertuaz doala, ez daukat zetan esan-rik. Gero ta lerdengo joango yaku ziur asko, bai gaiak sako ta errez azaltzean bai euskal teknika saillean.

EREIN. Arantzazu'tik dato-rren Jakin askoren laguntzaz egiña da, ta ederto. Orrezaz gaitzera ba-dira beste aldiz-kingi batzuk Ordena bakoi-tzak bere ikasleentzat atera-tzen ditunak. Erein lau-ille-rokoa da ta laterandar gaz-teak Oñati'n osatzen dabe. Gustoz egiña. Geroaren itxa-ro ta argi diran gaste onek dagien lana txit bikaiña danik ezin ukatu.

LAIAKETAN. Azken aben-duan 14'garren zenbakia es-kiñi euskuen Urretxua'ko Pa-siotar gazteak. Onela berak: «Laiaketan, plazara, Lalari saiatuak ekiñera». Estabe gu-ra basamortuko bakar jardun-rik, 17'garren Paul agurga-riaren alkar izketa baiño. Laiaketan dabiltz gaste bu-